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Den 29. august vil blive markeret 
ved, at mere end 100 skoler landet 
over fra Skagen til Gedser, fra Blå
vandshug til Amager vil samle de 
større elever for at høre en mand sige 
noget om dagen og om det, denne dag 
står for.

Det er nogle få år siden et par 
optimister tog dette initiativ, og at 
1963 ville give sukces, hvad tilslut
ningen angår, kunne egentlig ikke 
undre, for når der er knyttet et rundt 
tal til en begivenhed, er der alene 
deri en interesse, man kan betragte 
som et aktiv.

Nu melder et lignende skoler, som 
på det runde år — 20-året — at de 
står åbne for en mand, der vil sige 
noget, båret frem af egen deltagelse 
i begivenhederne.

MENS MAN AF og til har savnet 
foredragsholdere at sende til skoler
ne, har der i år meldt sig så mange 
nye talere, at en del af „den gamle 
garde“ kan få en hvilepause. For det 
er jo rigtigt, at skolerne har godt af 
besøget, men det er ligeså rigtigt, at 
mange modstandsfolk vil have godt 
af at stå ansigt til ansigt med unge 
af i dag, mærke deres lydhørhed, op
leve deres reaktioner og derved få en 
oplevelse af, at selv om man nu taler 
om en dag i Danmarks historie, der 
ligger mere end 20 år tilbage, opfat
tes begivenhederne som nærværende 
af de unge af 1965.

NU SKAL DET IKKE forstås så
dan, at man i skolerne ikke arbejder 
med Danmark 1940—45, men mange 
af talerne har den fordel, at de kan 
give skildringen øjenvidnets eller del
tagerens særlige varme og livsnær
hed.

Hertil kan føjes, at den, der een 
time igennem skal holde en kreds på 
f. ks. 100 unge i ånde, har som frem
med den fordel, at han vil sige tin
gene på en anden måde end den, der 
ellers har historieundervisningen.

Han omgives af nyhedens interesse.

NAR SKOLERNE i så stort tal åb
ner dørene for gæster den 29. august, 
er det et udtryk for, at man føler, 
der gives dem en hjælp f. eks. i emne
undervisningen, i historieundervisnin
gen, i danskundervisningen og i sam
fundslære, for alle de nævnte fag el
ler undervisningsformer kommer nu 
og da ind på stoffet om 1940—45.

Det kan ligefrem tilføjes, at okku
pationsårene er et af de mest fore
trukne emner indenfor emneundervis
ningen.

I  litteratur kan læreren så nogen
lunde selv bestemme, hvilke værker, 
man vil kaste sig over, og litteratur 
i relation til besættelsestiden er ofte 
godt placeret.

Hertil kan føjes, at mange læse
bogssystemer har gode og ret fyldige 
afsnit fra besættelsestidens litteratur.

EN DEL MODSTANDSFOLK har 
fået nogen øvelse i at jamre over ud
viklingen.

Initiativet omkring 29. august bør 
virke som en appel til at revidere 
jammertonerne.

Man kan f. eks. glæde sig over, at 
kampen ikke er glemt, og at den om
fattes med så stor interesse, at mange 
ligefrem synes, den kan være en vej
viser fremover.

F —k.
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Stilfærdig problemdebat
De elleve fra Rorup hædredes a f  mange unge.

Q

Form anden fo r Daehau-Klubben, E rik  
Beerm ann, stod fanevag t d. 9. august 

ved K orup-stenen.

R orup-stenen v ar sam lingsstedet 
fo r om kring 150 yngre og ældre, der 
den 9. august ønskede a t  hæ dre m in
det om de 11 unge danskere, der den
ne dag blev skud t a f  okkupations
folkene.

Tilslutningen m å siges a t  være 
overordentlig  stor, da den er nr. 21 
i ræ kken  a f  højtideligheder.

Ved stenen stod E rik  Beerm ann 
fanevagt, og ved stenens fod v a r  der 
m ange blom sterhilsener, således f ra  
Frihedsfonden, G estapofangerne og 
Landsforeningen af erhvervshæ m m e
de f ra  frihedskam pen.

F riheden  skal vindes

Sognepræ st Johs. B jerrum  sagde 
bl. a.: D et g å r  le t sådan, a t  det aller
bedste og allerkæ reste  bliver noget 
selvfølgeligt, m en noget ny t kan  gli
de frem  og møde én så  s tæ rk t, a t 
m an  nem m er noget a f  det, det ta g e r  
m ag ten  f ra  én. G am m elt bliver nyt, 
friheden blev ny  endnu engang.

S tenen er e t vidnesbyrd om, a t  li
ve t ikke er noget, der fo rgår, livet 
s tå r  op, hvor det nye s tå r  op. F r i
heden vokser sig  ud a f  det tilvante. 
F riheden skal vindes.

Vi sam les i m indet om de 11 og 
fornyer håbet og troen. Æ re t være 
disse mænds minde, fo r hvem det 
gam le blev nyt, livet blev eet med 
det nye.

L arm  — og stilhed

P å  O sted E fterskole ta lte  fo rs tan 
der K iels Pedersen ved det efterfø l
gende sam væ r. D et v a r  ham  en glæde, 
a t  R orup-stenen ligger i skolens næ r
hed. Vi e r  glade for, a t  den ligger 
lige m idt i spek tak le t a f  larm ende 
biler.

N år der tales, gennem skæ res ta len  
a f  og til a f  bilhorn, m en n å r  larm en 
a t te r  e r  stilnet af, s tå r  resten  af t a 
len m arkere t.

F orstanderen  v ar glad for, a t  fa 
dervor havde fåe t trad ition  ved Ro
rup-stenen. D et fo rtæ lle r os, a t  liv 
e r  vidunderligt, fo r hvor tra v lt vi end 
har, bør vi standse op og væ re stille 
a f  og til.

D et e r  skønt, a t  denne sten  ligger 
ved alfarvej, og det e r  skønt, a t  vi 
h a r  Mindelunden, hvor vi m øder stil
heden. Begge form er h a r  sin store 
berettigelse.

De unge glem te sig  selv

Skoleinspektør Johs. F osm ark  ta k 
kede forstanderen  fo r tilsagnet om a t  
holde trad itionen  i hævd med sam 
m enkom sten den 9/8 og a t  m an fr it 
kan  kom m e uden sæ rlig  indbydelse.

De unge i dag  hører gerne om f r i
hedskam pen, fo r den fortæ ller om 
unge, der g ik  ind i en kam p, hvor 
de glem te sig  selv.

I  dag  ja g er m ange unge efte r a t  
skabe en tilværelse, hvor de k an  få  
m est m ulig luksus. Vi kan  fortæ lle 
om tid ligere tiders bedrifter, m en ud

fordringen, der kan  væ kke dem til e t 
k la r t  nationalt liv, m angler.

D a svenskerne stod ved Køben
havns volde i 1660, kom  udfordringen 
til københavnerne, der kæm pede 
m and som kvinde. D a prøjserne tog  
Sønderjylland, kom udfordringen, og 
e t r ig t nationalt bevidst liv v ar sva
re t.

U dfordringen kom  til os

U nder besæ ttelsen  kom  udfordrin
gen til de få  den 9. april 1940 og til 
de m ange den 29. au g u st 1943.

D et e r  vor opgave a t  hjæ lpe de 
unge, m en tilbage bliver, a t  glæden 
ved friheden skal opleves a f  hvert 
slægtled.

M ejeriejer Vald. Hansen, Osted: 
Begivenhederne den 9. august fo r nu 
21 å r  siden tå ler, a t  vi sam les en 
gang  om å re t og pudser m indet op, 
fo r de 11 h a r  v irkelig  noget a t  sige 
os. H an  slu ttede med a t  skildre den 
glæde, det v a r  a t  arbejde m ed re js
n ingen a f  R orup-stenen.

Vi hadede ikke tyskerne, 
m en system et

H øjskolelæ rer W ilhelm  W ølker, 
H aslev: Jeg  kendte ikke nogen a f  de 
11, m en jeg  husker f ra  lejren  h a r
m en over denne voldshandling og det 
had, den v a r  med til a t  skabe. De fø r
ste  å r  e fte r  befrielsen kunne vi ikke 
døje det ty ske sprog. N u ser vi an 
derledes p å  det, og det e r  system et, 
vi hadede.

D et e r  fo rk e rt a t  sige, a t  friheds
kam pen v a r  de unges kam p, ældre 
v iste vej. D er v a r  alle aldersk lasser 
med.

L ivet om kring os e r  en udfordring, 
og siger vi, a t  de unge e r  passive, 
m å vi gribe i vor egen barm .

N is P etersen  siger, a t det ikke er 
det onde om kring os, der træ k k e r os 
ned, m en det, a t  vi ikke ta g e r  stilling. 
U dfordringen e r  om kring os.

D er blev i aftenens løb sunget en 
del sange f ra  Højskolesangbogen, li
gesom der blev p assia re t hyggelig t 
ved kaffebordene.

F —k.
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H elt idiotisk lovgivning:

Jo mere invalideret - jo mindre erstatning!
En række eksempler på statens meningsløse behandling a f  KZ-lejrenes ofre. -  Nu rejses spørgsmålet på højeste plan.

kelig, fordi politim anden blev pensio
nere t — delvis p å  grund a f  sygdom 
m en“ !

D et e r  naturligv is him m elråbende 
u retfæ rd ig t.

Vore oplysninger vak te  naturligvis 
nogen opsigt. Bl. a. fand t dagbladet 
B.T. anledning til a t  følge sagen op 
i en stø rre  artikel.

E n  æ ndring e r  påkræ vet
O gså p å  højeste p lan  e r  m an ved 

a t  „få øjnene op“ for, a t  de nugæ l
dende reg le r e r  u retfæ rd ige —  og de 
k an  ganske sim pelt ikke væ re i over
ensstem m else med erstatn ingslovens 
ånd, selv om adm inistrationsform en 
m uligvis ikke kolliderer m ed lovens 
bogstav.

E n  æ ndring e r  øjeblikkelig p åk ræ 
vet —  og den bør gennem føres nu. 
D erfor a g te r  „P ig trå d “ a t  forelægge 
hele denne sag  fo r vore politikere, 
hvis ikke m inisteren  a f  sig  selv h a r  
fo reslået en ændring, fø r sagen n å r  
frem  til folketinget.

Hvad loven siger
Lad os nævne nogle eksem pler på 

uretfæ rdighederne. De forskellige 
implicerede støder p å  en p a ra g ra f  i 
loven —  det er lov nr. 475 a f  1. okto
ber 1945, p a ra g ra f  24, stk . 2, —  hvori 
det hedder:

„Tilkom m er der tilskadekom ne el
ler de efte rlad te  pension eller anden 
årlig  ydelse f ra  sta ten , folkeskolen, 
folkekirken, en kom m une eller en 
s ta tsu n d e rstø tte t pensionskasse, h a r  
han eller de kun  k rav  p å  det beløb, 
hvorm ed ersta tn ingen  overstiger væ r
dien a f  den del a f  pensionen eller den 
årlige ydelse, der e r  tilvejeb rag t a f  
offentlige m idler. D irek to ra te t afgør, 
hvorvidt og i bekræ ftende fald  hvor 
s to rt e t overskydende beløb, der 
frem kom m er.“

D et e r  h e r u retfæ rdighederne frem 
kom m er sam m enlignet m ed de kon
ta n te  erstatn ingsydelser, som de folk 
får, der m odtager e t éngangsbeløb.

Eksem pler p å  uretfæ rd igheder
Men lad os tage eksem plerne nu. 

Af hensyn til de pågældende politi- 
m ænd benæ vner vi dem med bogsta-

Den norske læ geforenings blad b ringer disse tre  billeder a f  forsultede og nedbrudte fanger. B ladet sk river: „Ved 
befrielsen så  m ange a f  vore landsm æ nd sådan ud. Og sådan  kan  m ennesker ikke væ re ødelagt, uden a t  det senere 
hen i  livet kan  m æ rkes p å  dem .“ —  H vorfor vil s ta tsadm in istra tionen  og læ gerne i D anm ark  mon ikke anerkende

det sam m e?

„P ig tra ad “ påpegede i s it sidste nr. 
de helt meningsløse e rs ta tn ingsreg 
ler, som sta tsadm in istra tionen  h ar 
gennem ført b landt andet overfor in
validerede politim ænd. Hvis en po
litim and f. eks. bliver e rk læ re t op til 
25 pct.s invalid, kan  han påregne en 
k on tan t e rsta tn ing , der kan  andrage 
op til 25.000 kroner, som udbetales 
én g ang  fo r alle —  og ersta tn ingen  
er sk a tte fri.

Men hvis en politim and e r  så  uhel
dig, a t  han  erklæ res m ere invalid 
end de 25 pct. —  f. eks. 50 pct.s in
valid, —  fastsæ tte s  en m ånedlig e r
sta tn ing , m en den bortfalder, n å r  
m anden bliver pensioneret. Denne 
ersta tn ingsfo rm  bliver b e sk a tte t! 
M an h a r  adskillige eksem pler på, a t 
en mand, der e r  e rk læ re t 50 pct.s 
invalid, kun  h a r  opnået en ers ta tn in g  
p å  nogle få  tusinde kroner; ja , m an 
h a r  endog eksem pler på, a t  en m and 
er tilkendt „m ånedlig e rsta tn ing , fo r
di han v a r  m ere end 25 pct.s invalid“, 
men „ersta tn ingen  bortfa ld t øjeblik

97



ver. (Politikere, ombudsmanden og 
ministeren er dog velkomne til at 
få navne og adresser).

Den 19. februar 1960 bestemte Di
rektoratet for Ulykkesforsikring, at 
de lidelser, kriminaloverbetjent C.H.T. 
havde pådraget sig under ophold i 
KZ-lejre under krigen, faldt ind under 
loven om erstatning. Invaliditetsgra
den for den pågældende kriminal
overbetjent fastsattes til 50 pct. fra 
den 1/6-1959 at regne. Han fik fra og 
med denne dag udbetalt en løbende 
rente på kr. 985,71 månedlig. Belø
bet skulle beskattes.

Den pågældendes sygdomsforløb 
var følgende: Siden 1945 var den på
gældendes helbred blevet stadig dår
ligere. I 1958 måtte han gennemgå 
en stor hjerteoperation for at leve. 
Siden fulgte to operationer for mave
sår. Endvidere fik han en række 
blodpropper og endelig i 1965 en 
hjerneblødning. Den var en følge af 
hjertesygdommen. Ialt har den på
gældende været indlagt på hospital 
16 gange siden opholdet i KZ-lejr.

Det kan vel næppe undre, at den 
pågældende er legemlig nedbrudt, 
samt at hans nerver er tyndslidte.

Under sin sygdom kan den pågæl
dende begynde at spekulere på, hvor
dan han kan klare sig, når han bliver 
pensioneret. Så bortfalder hans er
statningsbeløb totalt. Han får meget, 
meget svært ved at klare sig. Hans 
pension bliver sikkert også mindre, 
end det normalt er tilfældet, fordi 
sygdommen tvinger ham til at gå 
„før tiden“, altså før han når den 
fulde pensionsalder. Sætter han sig 
hen og gør op, hvor meget han har 
fået i erstatning, vil det vise sig, at 
denne 50 pct.s invalide mand har fået 
væsentligt mindre end dem, der er 
erklæret mindre invalideret, og som 
har fået et éngangsbeløb — skatte
frit!

Det lyder helt idiotisk —  det er 
det også! —  Men det er korrekt gen
givet her.

Erklæret invalid — 
erstatning nul!

Et andet eksempel.
Overpolitibetjent G. blev afskediget 

med pension med udgangen af okto
ber måned 1960. Han faldt da for

aldersgrænsen. 1. september 1961 
meddelte Direktoratet for Ulykkes
forsikring ham, at man betragtede 
ham som 15 pct.s invalid efter op
holdet i KZ-lejr. Han var altså be
rettiget til en kontant erstatnings
udbetaling. Og så følger fortsættel
sen:

„Da den pågældende er blevet pen
sioneret, bortfalder erstatningsbelø
bet i henhold til erstatningslovens 
paragraf 24, stk. 2.“

Den pågældende fandt afgørelsen 
urimelig og indankede afgørelsen til 
socialministeriet, som imidlertid kom 
til det resultat, at man skulle stå 
fast ved direktoratets afgørelse.

Skal man kommentere en så me
ningsløs afgørelse, må det være, at 
det nærmest er en hån mod en inva
lideret KZ-lejrfange først at fastslå, 
at han er berettiget til en kontant 
erstatning og derefter fastslå, at den 
nu er bortfaldet, fordi „han er pen
sioneret“ . Det turde være på tide, at 
disse uretfærdigheder tages op påny.

Erstatningen nedsat fra 
7000 tU 400 kr.

Tredje eksempel:
Overpolitibetjent K. blev så stærkt 

invalideret under opholdet i KZ-lejre, 
at han tilkendtes 7.000 kroner årligt 
i erstatning. Han fik udbetalt dette 
beløb, mens han var i tjeneste, hvor 
han blev beskæftiget i en såkaldt sy- 
gestilling, der bestod af lettere kon
torarbejde. Så blev han pensioneret. 
Dermed kunne han kun få udbetalt 
den del af erstatningen, der oversti
ger det af pensionen, „som er tilveje
bragt af offentlige midler“ . Det be
virkede, at K. ved pensioneringen 
kun fik ca. halvdelen af den løn, han 
modtog i tjenestetiden. Erstatningen, 
der før var 7000 kroner årligt, faldt 
nemlig til 400 kroner. De 6.600 kroner 
bortfaldt.

Man må tage sig til hovedet og 
spørge: Kan noget sådan virkelig væ
re muligt i Danmark i dag? Hvordan 
kan man behandle tidligere KZ-fan- 
ger på denne måde? Det turde være 
på tide, at reglerne ændres, samt at 
de, det er gået ud over, får den er
statning, de rettelig bør have. Og de 
bør naturligvis også have fuld øko
nomisk dækning for den tid, de har 
været udsat for uretfærdighederne.

Endnu en uretfærdighed
Fjerde eksempel:
Politiassistent F. A. blev 10/2 61 

erklæret for 25 pct. invalid. Det var 
for meget til en éngangserstatning, 
som jo er skattefri. I stedet fik han 
tilkendt en erstatning på kr. 296,19 
mdl. 31/5-64 blev han pensioneret, og 
nu trængte han for alvor til erstat
ningsbeløbet, men nu bortfaldt det 
totalt ifølge reglerne. Denne 25 pct. 
invaliderede mand fik —  når man 
ikke regner ørene med — ialt ca. 
11.000 kroner i erstatning fra 1/3 61 
til 31/5 64. Han skulle betale fuld 
skat af dette beløb lagt oveni løn
nen!

Var samme mand kun blevet er
klæret for 23 eller 24 pct.s invalid, 
kunne han have opnået op til 25.000 
kr. én gang for alle skattefrit.

Hvor er retfærdigheden?

Invalid — men ingen erstatning
Femte eksempel:
Overpolitibetjent C.C. blev pensio

neret 1. juli 58. Den 24. november 
1961 fastsatte ulykkesforsikringen 
hans invaliditet som følge af ophold 
i KZ-lejr til 15 pct. Han måtte tage 
sin afsked godt to år før tiden på 
grund af nedsat høreevne.

Erstatningsmæssigt fik han kun en 
lang næse, fordi han var pensioneret, 
før man fandt ud af, at han var be
rettiget til erstatning.

Endnu en gang: Hvor er retfær
digheden?

Lad disse eksempler være tilstræk
kelige i denne omgang. Vi kunne 
nævne adskilligt flere, men plads
hensyn forbyder os at blive ved. Det 
er vel også tilstrækkeligt til, at en
hver kan se, at der er noget galt, og 
at det bør rettes omgående!

Mon f. eks. ombudsmanden finder 
den behandling retfærdig, som de på
gældende har fået?

Undersøgelserne for ringe
Desværre er det ikke alene helt 

galt med retfærdigheden i de tilfæl
de, hvor invaliditeten har været 25 
pct. eller derover. Der har også været 
en helt forkert bedømmelse af, hvem 
der skulle have erstatning, og hvem 
der ikke skulle have det.

Det betyder meget for en mand,
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der føler sig syg og dårlig i tjenesten, 
at han ikke kan få fastslået årsagen 
til dette, nemlig opholdet i KZ-lejren. 
Por mange ville det i sig selv være 
en anerkendelse, at det blev fastslået, 
at det var fra dette ophold, sygdom
men stammede.

Undersøgelserne af de forskellige 
har ikke været tilstrækkelig grundig.

Sådan gjorde man i Norge
Det er i denne forbindelse natur

ligt, at man f. eks. ser på, hvor grun
digt man er gået til værks i Norge. 
Der nedsatte man en lægekommis
sion i 1957 til at tage sig af den slags 
spørgsmål. I tidsskriftet for „Den 
Norske Lægeforening“ finder vi en 
større redegørelse for, hvor omfat
tende undersøgelserne deroppe har 
været.

Først er alle de pågældende blevet 
indkaldt til „Socialmedicinsk Insti
tut“ , hvor Bjørn Rogan og hans med
arbejdere har undersøgt alt om de 
pågældende. Dernæst er vedkommen
de — som oftest ved indlæggelse — 
blevet undersøgt ved Rikshospitalets 
neurologiske afdeling. Rutinemæssigt 
omfattede undersøgelserne her føl
gende: Hoved, hele rygraden og
brystkassen, elektroencefalografi, 
luftencefalografi (hjerneundersøgel
se), psykologisk undersøgelse af psy
kolog og psykiatrisk undersøgelse af 
psykiater.

Hertil kommer, at alle de pågæl
dende blev undersøgt på en poliklinik 
for øre-, næse-, hals- og øjensygdom
me. Dernæst opremser redegørelsen 
en hel række laboratorieundersøgel
ser.

De norske læger fastslår, at be
grundelsen for en så grundig under
søgelse har været at få fastslået, 
hvilke forandringer i organismen, 
fangetilværelsen har medført — og 
særligt at finde årsagen til, at man
ge af disse mennesker har haft til
pasningsvanskeligheder i dagliglivet. 
Lægerne bemærker: Flere af patien
terne var glade for at blive så grun
digt undersøgt fremfor bare at blive 
afvist med „det er bare nervøst“ , 
som mange af dem tidligere har væ
ret udsat for.

Grundigheden gav beviserne
Den norske redegørelse fortsætter:
Mange har haft arbejdsmæssige 

og sociale tilpasningsvanskeligheder, 
som kan skyldes oplevelserne i krigs
tiden. Man kan også frygte, at der 
senere kommer sådanne tilpasnings
vanskeligheder. Derfor har vi været 
interesseret i en så gennemført un
dersøgelse. Adskillige af dem, der er 
blevet undersøgt, er tidligere blevet 
bortvist med, „at det næppe betød så 
meget“ .

Resultatet var, at nordmændene 
gang på gang fandt frem til, at de 
pågældende virkelig havde taget ska
de af KZ-opholdet. Man kunne påpege 
den ene ting efter den anden —- og 
dermed kunne man også forsøge at 
helbrede på den rigtige måde.

Hvorfor ikke her?
Hvorfor har man f . eks. ikke gen

nemført tilsvarende undersøgelser 
herhjemme ? Derved kunne megen 
sygdom sikkert have været forebyg
get, og mange uretfærdigheder kun
ne undgås.

Sluttelig bør erstatning naturligvis 
— ikke mindst —  ydes, når de for
skellige bliver pensioneret. For så har 
de jo mest behov for erstatningen.

Alle erstatninger burde også være 
skattefri.

HANS FOSMARK.
I næste nummer af „Pigtråd“ brin

ger vi resultaterne af vor henven
delse til politikerne —  og ministeren.

50 AR
Forbundssekretær i FDF og resi

derende kapellan ved Set. Jakobs 
Kirke i København, Poul Riis, fyldte 
50 år den 25. juni. Pastor Riis stam-

‘Kammcraicrncé
Idjælpef-ond

er de raske kammeraters hilsen 

til de syge

mer fra Herning, hvor hans fader var 
murermester, og herfra blev han stu
dent i 1934. Efter at have været kor
degn ved Lundehus Kirke i nogle år 
blev han i 1942 hjælpepræst ved sam
me kirke. I 1951 kom han til Set. Ja
kobs Kirke som residerende kapellan, 
og siden 1946 har han tillige været 
forbundssekretær i FDF. Inden for 
dette ungdomskorps har pastor Poul 
Riis øvet en betydelig indsats, han 
er således medlem af FDF’s orkester
udvalg — dirigerede ofte korpsene — 
og af FDF’s Sydslesvig-udvalg. End
videre er han medlem af bestyrelsen 
for Sønderjydsk Forening i Køben
havn, og desuden sidder han i Fæl
lesudvalget for Tysklands-erstatnin- 
ger og i Kammeraternes Hjælpefond; 
opgaver, han er kommet til at inter
essere sig for, fordi han selv under 
krigen var i tysk koncentrationslejr.

60 AR
Bankfuldmægtig Olav Holst, der 

den 12. juli kunne fejre sin 60 års 
fødselsdag, er ikke blot en afholdt og 
værdsat medarbejder i Privatbankens 
vestre afdeling på Nytorv, hvor han 
til daglig har sit virke, men han er 
tillige kendt af bankfolk over det 
ganske land som den altid veloplagte 
redaktør af Bankfunktionærernes 
Landsforenings medlemsblad „Bank
standen“ .

Hans store interesse for sine kolle
gers ve og vel har gennem årene ført 
til mange tillidshverv, hvoraf skal 
nævnes bestyrelsesposter i Privatban
kens pensionskasse og i Privatban
kens personaleforening, og hans go
de evner som skribent er bl. a. kom
met til udtryk i flere digtsamlinger, 
ligesom han har været selvskreven 
som medlem af redaktionsudvalget 
for Privatbankens personaleblad.

I sin digtsamling „Flygtende tid“ 
har Holst for en del af digtenes ved
kommende hentet stof fra sit ophold 
i koncentrationslejren Dachau under 
den sidste del af besættelsen, og det 
skal i denne forbindelse nævnes, at 
også tidligere koncentrationslejrfan
ger har kunnet drage nytte af Olav 
Holst’s store arbejdsevne, idet han 
i flere år har været redaktør af bla
det „Gestapofangen“ og er indvalgt 
i bestyrelsen for „Kammeraternes 
Hjælpefond“ .
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KHs feriehjem
D er skal søges i feb ruar om 
tildeling a f  huset til  næ ste 
sommer.

Tidligere fan g e r f ra  danske fæ ngs
ler, in terneringsle jre  og tyske kz-lej- 
re, der er ta g e t p å  grund a f  indsats i 
frihedskam pen, kan  søge tildeling af 
K am m eraternes Hjælpefonds dejlige 
feriehjem  ved Kegnæs, syd fo r Søn
derborg.

M an kan  læse om feriehjem m et og 
stedet i en udførlig, illu stre re t artikel, 
vi b rag te  i dobbeltnum m eret fo r 25. 
august 1964.

M an kan  bo der med hele familien. 
H uset e r  veludstyret med senge, dy
ner, tæ pper, køkkenudstyr, el. køle
skab og havem øbler. M an laver selv 
mad, m en f å r  huse t uden vederlag. 
H uset e r  g rundm ure t og h a r  s trå tag . 
M an søger i feb ru ar måned.

A dressen er: K am m eraternes H jæ l
pefond, St. K annikestræ de 10, K.

Gestapofangerne

Den 29. august 1965 
og skolerne

P å  tred je  å r  h a r  Landsforeningen 
G estapofangerne tilsendt skolerne ti l 
bud om m odstandsfolk som fo re
dragsholdere i dagene om kring den 
29. august. D a ideen er, a t  mødet 
mellem eleverne og m odstandsfolkene 
skal fo regå i den norm ale skoletid, 
bliver det i  å r  ikke p å  selve dagen, 
da denne e r  en søndag.

I  den anledning er det væ rd a t  m in
de om, a t  vi til enhver tid  i løbet af 
sko leåret gerne s tå r  til skolernes t je 
neste. D er findes jo  i de forskellige 
skoleform er en a r t  frie  tim er, hvor

em ner udover det alm indelige pensum  
kan  behandles, og h er ville besæ tte l
sestiden og dens problem er i ak tuel 
belysning vel væ re sæ rdeles egnede.

D et e r  ikke fo r m eget sag t, a t  dis
se konfron ta tioner mellem nutidens 
unge og besæ ttelsestidens m odstands
folk overalt h a r  væ ret en s to r ople
velse fo r begge p arte r. E n skole
inspektør skrev  således sidste år: 
„Det m å anses fo r væ rdifuldt, a t  vore 
unge få r  reelle oplysninger om besæ t
telsestiden a f  folk, som selv h a r  s tåe t 
i m odstandskam pen“, og en anden: 
„Eleverne e r  levende in teressere t i 
s to ffe t“, eller en tred je : „D et v a r 
sim pelt hen en oplevelse“.

O gså foredragsholderne h a r  hvert 
å r  væ ret glade fo r opgaven: „Jeg  v a r  
forbløffet over den stilhed og lydhør
hed, som fo redraget blev m odtaget 
m ed“, eller: „A ldrig h a r  en sådan 
flok væ re t så  m usestille, så  lydhøre 
og så  interesserede, som tilfæ ldet v a r 
her, selv inspektøren v ar glæ deligt 
overraske t (over e leverne)“, eller: 
„M an sagde til mig, a t  jeg  gerne 
m å tte  have ta l t  en tim e t i l“, eller: 
„Oplevelsen v a r  lige så  s to r fo r mig, 
som den tilsyneladende v a r  det fo r 
børnene“.

D et e r  e t taknem m elig t arbejde fo r 
arrangørerne, n å r  det e r  ovenstående 
toner, der g å r  igen i alle breve f ra  
skoler og foredragsholdere, m en selv
om vi i de første  2 å r  nåede ud til ca. 
150 forskellige skoler (der er m ange 
gengangere f ra  å r  til å r)  og med i 
å r  m åske få r  k o n ta k t med yderligere 
100 andre skoler, så  er der alligevel 
e t stykke vej igen inden alle afgangs
k lasser kan  siges a t  væ re dæ kket af 
vor virksom hed. D erfor m å vi fo rt
sæ tte  h vert år, for vi tro r, a t  vi med 
tiden vil nå ud til de allerfleste.

H vor m ange skoler vi få r  holdt 
fo redrag  p å  i år, er det vanskelig t a t 
sige p å  nuværende tidspunkt, men vi 
m å regne med, a t  vor virksom hed i 
de kom m ende å r  vil blive sp red t m e
re  over skoleåret. D et er blot a f  p ra k 
tiske  grunde, a t  vi er begyndt med 
foredragene den 29. august, der m a r
kerede en a f  m odstandsbevægelsens 
fø rste  s tø rre  sejre. M an kunne m åske 
også vælge andre datoer til højtide
ligholdelse: Den 16. septem ber, å rs 
dagen fo r F rihedsrådets dannelse i

P. JUL. HANSEN
EGEHØJGAARD - BIRKERØD

KVETNY & SØNNERS STOLEFABRIK A/S
TO FTEBA K K EN  8 - BIRKERØD

SORØ STOLEFABRIK
AKTIESELSKAB

MØENS DISCONTOBANK
AK TIESELSKA B

STEGE

FYENS ANDELS-FJERKRÆSLAGTERI
SVENDBORG

A/S CHR. FABERS FABRIKER
RYSLINGE

STUBBEKØBING-BOGØ SPAREKASSE
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1943. Den 19. september, årsdagen 
for politiets arrestation i 1944. Den 
2. oktober, årsdagen for nazisternes 
forfølgelse af de danske jøder, eller 
man kunne vælge andre datoer, der 
er mere lokalt bestemte mindedage. 
Det kunne måske synes ejendomme
ligt, at vi ikke er begyndt med da
gene den 9. april eller 4.—5. maj. 
Grunden hertil er af rent praktisk 
art, idet vi regner med, at skolerne i 
foråret er for stærkt optaget af eks
amen til at bekymre sig om den slags 
arrangementer.

De skoler, der foreløbig har meldt 
sig i år, er følgende:

Nordjylland:
Ankermedets Skole, Skagen. 
Vesterkærets Skole, Ålborg. 
Kjellerupsgades Skole, Ålborg. 
Bangsbostrand Skole, Pr.havn. 
Skolegades Skole, Brønderslev. 
Løgstør Skole, Løgstør.

Midtjylland:
Forbundsskolen, Mariager. 
Hadsundvejens Skole, Randers. 
Danmarksgades Skole, Holstebro. 
Nørrelandsskolen, Holstebro. 
Sønderlandsskolen, Holstebro. 
Læssøesgades Skole, Århus.
Ny Munkegades Skole, Århus. 
Brobjergskolen, Århus. 
Paradisgades Skole, Århus. 
Skovvangsskolen, Århus.

Sydjylland:
Klostergades Skole, Vejle. 
Ålykkeskolen, Kolding. 
Bollesagerskole, Esbjerg. 
Digeskolen, Højer.
Augustenborg Skole, Aug.borg.

Fyn m. v.:
Rudkøbing Skole, Rudkøbing.
Østre Skole, Middelfart.
Borger- og Realskolen, Assens. 
Østre Skole, Odense.
Bolbro Skole, Odense.

Lolland-Falster:
Maribo Borgerskole, Maribo. 
Havneskolen, Rødby Havn.
Den komm. Skole, Stubbekøbing.

Bornholm:
Neksø Kommuneskole, Neksø. 
Borger- og Realskolen, Åkirkeby.

Østre Skole, Rønne. 
Svaneke-Ibsker kommunale 
Borger- og Realskole, Svaneke.

Sjælland:
Allehelgens Skole, Roskilde. 
Valdemarsskolen, Ringsted.
Skolen på Jernbanegade, Næstved. 
Kildemarkskolen, Næstved. 
Marienberg Skole, Vordingborg. 
Borger- og Realskolen, Nykøb. S. 
Skolen ved Gurrevej, Helsingør.

København:
Hummeltofteskolen, Virum. 
Lindeskolen, Ballerup. 
Trongårdsskolen, Kgs. Lyngby. 
Bakkeskolen, Gentofte.
Gentofte Skole, Gentofte. 
Munkegårdsskolen, Gentofte. 
Mosegårdsskolen, Gentofte. 
Hellerup Skole, Hellerup.
Emdrup Skole, Kbh. 0. 
Kirsebærhavens Skole, Valby. 
Højdevangens Skole, Kbh. S. 
Alsgades Skole, Kbh. V.
Sophus Franks Skole, Valby. 
Oehlenschlægersgades Skole,
Kbh. V.
Søndermarks Skolen, Kbh. F. 
Vibenshus Skole, Kbh. 0.
Prinsesse Charlottesgades Skole, 
Kbh. N.
Christianshavns Skole, Kbh. K. 
Gasværksvejens Skole, Kbh. V. 
Gerbrandskolen, Kbh. F. 
Voldparkens Skole, Brønshøj. 
Bryggevangens Skole, Kbh. 0. 
Tingbjerg Skole, Brønshøj. 
Godthåbsvejens Skole, Kbh. F. 
Marie Kirkeplads Skole, Kbh. V. 
Lykkebo Skole, Valby.
Rødkilde Skole, Kbh. F. 
Grøndalsvænges Skole, Kbh. NV. 
Amagerbros Skole, Kbh. S. 
Hyltebjerg Skole, Vanløse. 
Ryesgades Skole, Kbh. 0.
Set. Hansgades Skole, Kbh. N. 
Hellig Kors Skole, Kbh. N.
0. Farimagsgades Skole, Kbh. 0.

‘Kamnteraicrrteé
-fdjælpe-fond

er de raske kammeraters hilsen 
til de syge.

N E U E N G A M M E

PIGTRÅD
Landsforeningen af kz-fanger fra 

Neuengamme efterlyser følgende nr. 
og årgange af „Pigtråd“ :

1949: nr. 11. 1950: nr. 3. 1951: nr. 
6, 7, 11 og 12. 1952: alle. 1953: alle. 
1954: alle. 1955: alle. 1956: alle und
tagen nr. 7 og 8. 1957: nr. 1, 2, 3 og 5. 
1960: nr. 2.

I håb om, at redaktionen eller fan- 
gekammerater vil forære os de på
gældende numre og årgange.

Venlig hilsen 
A. Binneballe, kasserer, 
Elmeallé 4 B, Tåstrup.

De erhvervshæmmede

DØDSFALD
Mandag den 5. juli 1965 havde vi 

den sorg at miste vor forenings kas
serer gennem mange år, Hans Pe
tersen.

Hans Petersen var blandt de før
ste, der blev medlem af vor forening 
—  han var, da han kom hjem fra 
kz-lejren, en syg mand, og sygdom
men tog til, men på trods af dette 
var han vor forenings trofaste kasse
rer gennem 10 år.

Gennem samarbejde lærte vi Hans 
Petersen at kende som en god kam
merat, og hans indsats for vore in
validerede kammerater har altid væ
ret påskønnet af vore medlemmer.

Vi vil i bestyrelsen savne en god 
arbejdskammerat, der altid var villig 
til at gøre et stykke arbejde for vore 
syge og invaliderede kammerater.

På foreningens og bestyrelsens veg
ne vil jeg udtale: Æret være Dit 
minde.

På Landsforeningens vegne 
Børge Emil Pedersen.

TAK
Hjertelig tak for de mange smukke 

blomsterhilsener til Hans Petersens 
bisættelse den 8. juli. En særlig tak 
til alle de unavngivne, som vi må 
nøjes med at takke på denne måde.

Familien.
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*  *  *  -hrende derhjemme
D et e r  v is t en kendsgerning, a t  hende derhjem m e ikke endnu h a r  h a ft ordet.
K vinder og m ænd h a r  sk revet om oplevelser h er og under deportationen; 

m en hende, der g ik  derhjem m e i an g s t og spænding, h a r  m an ikke tidligere 
læ st om.

Vi b ringer i dette  num m er tolvte a fsn it a f  en fo rts a t skildring, skrevet a f  
en kvinde, hvis m and pludselig fo rsvand t fo r hende.

XII

In g a  vågnede m eget tid lig t næ ste 
morgen, og lå  nu i m ørket og stilhe
den og gennem gik, hvilke m ennesker 
hun skulle ta le  med om Thor. A ller
fø rs t ville hun forsøge a t  ta le  med 
d irek tø r Bur, som havde tilknytn ing  
til Thors foreningsarbejde, og som 
kendte Thor udm æ rket. H an  m åtte  
s ik k e rt have lid t a t  sige overfor ty 
skerne, og ind imellem foldede hun 
sine hæ nder og bad om hjæ lp og vej
ledning: „Vej h a r  du alle s ted er“, 
hviskede hun  og følte sig s trak s  trø 
ste t.

T yskerne v a r  stæ rke, m en Gud v ar 
stæ rkere .

S ty rk e t stod hun op, hun ville 
s trak s  realisere sin p lan  og ta le  med 
Bur. H un benyttede ikke sin egen te 
lefon, da hun v a r  k la r  over, a t  den 
blev afly tte t, m en g ik  over til en 
kiosk.

D et v a r  d irek tøren  selv, der tog  
telefonen.

In g a  sagde, hvem hun v ar og bad 
om a t  få  en sam ta le m ed ham.

„H vad vil De m ig“, spurg te  han, 
„jeg h a r  tra v lt og h a r  ikke tid  til a t  
ta le  m ed D em “.

„D et skal ikke ta g e  lang tid “, bad 
Inga.

„Så sig  her, hvad De ønsker“, sag 
de direktøren.

„Jeg  e r  bange for, a t  sam ta len  ik 
ke egner sig  fo r telefon“, svarede In 
g a  igen, „vil d irek tøren  ikke høre p å  
m ig bare 5 m in u tte r“.

—  D er blev en pause, og In g a  
troede, a t  han  allerede havde lag t rø 
re t på, m en så  lød igen hans røst.

„Sig bare, hvad hele sagen d re je r 
sig om “.

In g a  fo rta lte  så  om Thor, der v ar 
sendt sydpå, og her brød d irektøren  
ind: „Jeg  kender hele sagen, og det

kan  jeg  ikke hjæ lpe Dem med. Deres 
m and h a r  jo forsyndet sig  mod de 
tyske love“. N u blev In g a  vred.

„Ja, hvis d irek tøren  som dansk 
m and m ener, a t  m an  forsynder sig 
mod de ty ske love ved a t  hjælpe 
landsm ænd i nød", begyndte hun.

H an afbrød hende; „Nej, det m ener 
jeg  sle t ikke, m en ser De, fru  Thor- 
sen, det er sle t ikke derfor, tyskerne 
h a r  deportere t D eres m and".

„Ikke derfor, hvad m ener d irektø
ren  så  det e r  for. D et e r  da dette, 
m in m and blev a fhø rt om dag og 
nat".

„Det h a r  jeg  jo  sag t" , lød det igen, 
og nu kunne hun høre p å  tonen, a t  
han v a r  m eget irrite re t, „Deres m and 
h a r  forsyndet sig  mod de tyske love“.

In g a  v a r  så vred, så  hun næ sten  
ikke kunne holde sig  oprejst. S ikken 
en lum pen fyr.

„H r. d irektør", sagde hun ude af 
sig  selv, „m in m and e r  deporteret, 
fordi han  h jalp  jøder til Sverige, og 
fordi det blev opdaget, a t  han  havde 
i sinde a t  advare og redde 50 prom i
nente københavnere, som han  havde 
fåe t kendskab til, a t  tyskerne tæ nk te  
p å  a t  deportere som gidsler, der
ib landt Dem selv, så  hvis De mener, 
det e r  a t  forsynde sig  mod de tyske 
love, så  h a r  De re t. Men vi m å v ist 
hellere afbryde denne sam tale".

—  Id e t hun lagde rø re t på, hørte 
hun ham  hakke og stam m e i e t eller 
andet. H un gad ikke høre p å  ham . 
Nå, sådan  v a r  han. Vreden kogte i 
hende. D et havde s le t ikke væ re t hen
des m ening a t  fo rtæ lle ham  a lt dette, 
m en han  havde provokeret det frem  
selv.

Og sådan  en fy r  havde Thor villet 
redde. H un følte sig  pludselig le tte t 
og fo rtrød  ikke, hvad hun havde sagt.

Uden a t  vide hvor hun gik, fandt 
hun sig  selv på Trianglen, hvor spor
vognene kørte  til og fra .

P ludselig fik  hun en indskydelse. 
H un sp rang  på en sporvogn og kørte  
ned til den tyske spions kontor og 
bad om a t  få  en sam tale med den 
fine herre i løbet a f  dagen. Til hen
des sto re  forbavselse blev hun lukket 
ind m ed det sam m e og fø rt op ad 
trapperne  til hans kontor. H un fo r
ta lte  ham  om Thors deportation.

H an  så  fo rfæ rdet p å  hende.
„Jeg  ville have væ re t på D agm ar- 

hus i dag angående D eres m and“, 
sagde han.

„Ah“, sagde Inga, „vil De ikke prø
ve a t  gøre noget fo r ham ".

H an  undveg hendes øjne.
„Vil De ikke“, b ad  hun igen.
V ar det en grænseløs medfølelse, 

hun så  i hans øjne.
„Det gør m ig ondt“, næ sten  hviske

de han, „m en nu k an  jeg  ikke hjælpe 
Dem, selvom jeg  gerne ville“, føjede 
han  til, „så kan  jeg  ikke“.

„H vorfor kan  De ik k e ? “ spurg te 
In g a  angst.

„H an e r  udenfor m in rækkevidde. 
V æ r sikker på, fru  Thorsen, a t  hvis 
det v a r  m ig m uligt, ville jeg  gerne 
hjæ lpe Dem".

H an  sad  lidt og så  grundende frem  
for sig.

In g a  så  spæ ndt p å  ham .
„Prøv a t  få  sagen ta g e t op ig en ?“ 

sagde han.
„H vorledes?" spurg te  Inga.
„T ag en dansk sagfø rer og lad ham  

forhandle med dem på D agm arhus". 
H an  re js te  sig. „Ja, det e r  det eneste 
råd, jeg  k an  give Dem, og den eneste 
vej a t  g å  —  nu".

D et sidste ord slog han  fast, så 
In g a  forstod p å  ham , a t  ved Thors 
deportation  v a r  vanskelighederne ble
vet tå rnhø je  og næ sten  uovervinde
lige.

In g a  vaklede ud. D irek tøren  v ar 
bange. Spionen v ar bange. H vorfor 
mon de v a r så  bange? V ar en tysk  
kz-le jr væ rre, end nogen v idste?

H un spekulerede p å  det sidste. 
H vad v a r  det egentlig, Thor v a r  ble
vet sendt ud i. H un forestillede sig 
en lejr, hvor de blev tvunget til a t 
arbejde for tyskerne.

Een eneste gang  havde hun ta lt
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med en mand, der havde været i tysk 
kz-lejr et år.

—  Hvad bestilte De inde i sådan en 
lejr? havde hun spurgt.

—  Vi heilede hele dagen, svarede 
han.

Inga havde ikke spurgt videre, da 
hun forstod, at han intet ville for
tælle hende.

Det var en fantastisk historie. Inga 
sad i sagfører Tegge’s kontor. Sag
føreren havde været på rigsdagen 
dagen før og sad nu og fortalte hen
de, hvad han havde oplevet. —  Han 
havde siddet i snapstinget og nydt en 
genstand sammen med et af rigsda
gens medlemmer, da en lille, sort
snusket person, der lod til at kende 
medlemmet meget godt, slog sig ned 
ved bordet og bad om en oplysning 
angående Thor Thorsen.

—  Jeg kender ham ikke, havde 
medlemmet svaret.

—  Det gør jeg, havde Tegge sagt. 
—  For jeg er tilfældigvis hans sag
fører. Den sortsnuskede så forbavset 
op. —  Rigsdagsstenograf Jernit, præ
senterede han sig.

Sagføreren rejste sig op —  Tegge, 
sagde han kort.

—  Det var et mærkeligt træf, sag
de stenografen. Men sagføreren hav
de det indtryk, at det ikke var så 
tilfældigt, som det så ud til.

—  Hvad ønsker De at vide, og 
hvem skal have disse oplysninger ? 
spurgte Tegge.

—  Een, der vil hjælpe ham, svarede 
Jernit.

Han tog blyant og papir frem. —  
Altså, Thor Thorsen er konservativ, 
sagde han som en selvfølge.

—  Ikke det, jeg ved af, svarede 
sagføreren.

Den anden så spørgende op. —  
Hvad er han så?

—  I  politisk henseende er han so
cialdemokrat.

Jernit så forundret ud. —  Er De 
sikker på det?

—  Helt sikker, svarede Tegge, —  
jeg har ofte taget en politisk drøftel
se med ham.

—  Hvad kan De ellers fortælle om 
ham? spurgte Jernit.

—  Og så fortalte jeg, sagde sag
føreren, —  og smurte tykt på. Inga 
sad og tænkte på spionen. Mon det

var ham, der søgte oplysninger om 
Thor for at hjælpe hende.

Hun mindedes hendes første sam
tale med ham. ■—- Er Deres mand 
kommunist, havde han spurgt. Det 
havde Inga benægtet.

—  Det lover De mig? havde han 
igen sagt.

—  Ja, det lover jeg Dem. Min 
mand er socialdemokrat.

Det var han meget fornøjet med, 
han kunne godt lide de danske social
demokrater og fandt dem tiltalende, 
men konservative forstod han ikke, 
det var mærkelige mennesker, der vi
ste en underlig opførsel overfor ty
skerne. Inga lod ham snakke og rø
bede ikke, at hun selv var konser
vativ.

—  Og hvad blev det så til ? spurgte 
hun sagføreren.

„Ja, det endte med, at han spurgte 
mig, hvem han skulle gå til for at få 
suppleret mine oplysninger, og jeg 
foreslog borgmester Bang! „Nej,“ 
sagde han, „hans kone er jødinde, 
og hun flygtede, som om de mente, 
at tyskerne ville gøre hende noget.“ 
A f  dette forstod jeg, at han var tysk
venlig og solidarisk med dem. Der
efter spurgte han mig, hvem andre 
jeg kunne anbefale, og så foreslog 
jeg direktør Bur, som jo også kender 
deres mand. Jernit greb tanken med 
stor begejstring. Ja, ham fandt han 
storartet.“

Inga havde ikke tænkt at fortælle 
om sin samtale med direktøren, men 
nu afbrød hun sagføreren. „Ja, det 
er nu ikke så godt,“ sagde hun og 
fortalte episoden med direktøren.

„A v,“ sagde sagføreren, „så for
står jeg bedre, at fyren var så be
gejstret for ham.“

Inga sad og tænkte sig om.
„V i må i hvert fald have direktø

ren advaret,“ mente hun, „så han ik
ke skal give fyren samme svar, som 
jeg fik, det ville ellers være kønt,“ 
føjede hun til, „om en dansk mand 
—  endda een af dem, Thor har villet 
hjælpe, fik bibragt tyskerne den op
fattelse, at Thor er en forbryder.“

De fik aftalt, at sagføreren skulle 
gå på Dagmarhus og forsøge at få 
Thors sag taget op igen, og sam
tidig skulle Inga få  en samtale i 
stand med en slægtning af hendes

mor, der havde en høj stilling i Tysk
land, men netop var hjemme i Dan
mark til en datters bryllup.

Sagføreren ringede til den høje 
herre og aftalte tid. „Jeg kan ikke 
lide ham,“ sagde hun, „men jeg vil 
gøre alt.“

Da hun forlod sagføreren, arbejde
de hun stadig med alle de mulighe
der, der kunne tænkes for at få  Thor 
fri.

Så optaget var hun, at hun ikke 
var agtpågivende nok, da hun gik 
ned ad trappen. Det var en vindel
trappe, og hun var kommet temme
ligt langt ud på de små trin, og 
pludselig trådte hun ud i luften og 
styrtede på hovedet ned ad trappen.

Hun stemte hænderne imod, da 
hun nåede bunden, og dog slog hun 
hovedet imod gulvet. —  Fortumlet 
og forslået forsøgte hun at rejse sig 
op, men det mislykkedes. Hun prø
vede endnu en gang. I  det samme 
blev døren lige over for åbnet, og en 
ung dame, der havde hørt hende fal
de, ilede til hjælp, hun fik hende på 
benene og bød hende ind i sin stue 
og fik hende anbragt i en stol.

Inga sad og sundede sig lidt.
„Det slap jeg godt fra,“ sagde 

hun så.
Den unge dame havde stået foran 

hende, og pludselig udbrød hun.
„Men hvordan er det dog, Deres 

arm hænger?“
Inga så på armen, der hang slapt 

ned, hun prøvede at løfte den op med 
den anden hånd, men den faldt ned 
igen som en død klump.

„Ja, der er noget forkert med den 
arm,“ sagde hun så og så meget for
bavset ud.

„Skal jeg ikke ringe efter en am
bulance?“ spurgte den unge dame.

Inga prøvede igen at løfte armen, 
men den faldt fuldstændig ned uden 
liv og følelse.

„Jo,“ sagde hun langsomt, „det må 
De hellere.“

Et øjeblik efter sad hun i ambu
lancen på vej til hospitalets skade
stue.

Hun var meget forbavset over det 
skete. Gud vidste, hvor travlt hun 
havde for at få  Thor reddet ud af 
tyskernes vold.

Og han vidste også, hvor mange
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mennesker hun skulle forhandle med, 
og  at hun slet ikke havde tid til at 
blive syg og tage sig af en dårlig 
arm.

Ambulancefolkene hjalp hende ind 
på en skadestue; men der afviste man 
hende. I det samme kom dog en læge 
til stede, han så på hånden, helt op 
til albuen var den fuldstændig død.

„Håndleddet er brækket,“ sagde 
han og foreslog mændene at gå over 
på en anden afdeling med hende. De 
førte hende over en gård og ind til 
en anden læge, som erklærede det 
samme.

„Jamen jeg har ikke tid til dette 
her,“ forklarede Inga. „Det bliver De 
nødt til,“ svarede lægen og så lidt 
nøje på hende.

„Har De slået Dem andre steder?“ 
spurgte han. „Jeg slog mit hoved 
lidt." Lægen så op.

„Ja, det kan jeg se, De er både sort 
og blå.“ Inga følte på hovedet og 
især den venstre tinding. „Ja,“ nik
kede lægen, „det er der, De har fået 
slaget.“

Han trak et bord frem og bad hen
de lægge armen ud over kanten. „Nu 
rykker jeg i hånden,“ sagde han, „for 
at få den i det rigtige leje, og det vil 
gøre ondt.“

En sygeplejerske stod og holdt ved 
hende, medens han baksede med ar
men, og skønt lægen havde sagt, at 
det ville gøre ondt, sagde hun ikke 
et ord eller gav en lyd fra sig, me
dens det stod på, hun så ud, som om 
hun havde sine tanker andre steder.

„Er jeg så færdig?“ spurgte hun. 
Lægen så igen forundret på hende.

„Den skal i gips,“ sagde han kort.
„Gips,“ gentog hun, „jeg har ikke 

tid til dette her.“
„Hvad har De så travlt med?“ 

spurgte han.
„Jeg skal tale med så mange men

nesker,“ forklarede hun.
„Er det så nødvendigt?“ spurgte 

han, medens han arbejdede med at 
lægge armen i gips.

„Ja, det er meget nødvendigt,“ sva
rede hun, „det gælder liv eller død.“

„For hvem?"
„For een jeg holder af.“
„Fru Thorsen, har De kvalme?“ 

spurgte lægen.

„Kvalme,“ gentog hun, „nej, jeg 
har bare travlt.“

„Tror De ikke, det var bedre, at 
De blev indlagt til observation?“

„For hvad ? “ spurgte Inga, „jeg har 
jo bare brækket et håndled, og nu er 
det jo i orden.“

Lægen så igen forundret på hende. 
Aldrig før havde han truffet et men
neske, der bagatelliserede et bræk
ket håndled som patienten foran ham. 
Men noget i hendes øjne fik ham til 
at tie med hans formodning om en 
eventuel hjernerystelse.

Inga så på uret og skyndede på 
ham. „Jeg skal være hos ministeren 
om en time,“ sagde hun.

„Hvilken minister?“ spurgte han 
og så igen på hende.

„Min mors fætter,“ sagde hun utål
modig.

Nu var lægen næsten vis på, at 
hun havde hjernerystelse og forsøgte 
atter at overtale hende til at blive, 
men Inga havde travlt med at få 
overtøjet på og komme afsted. 

k

CJa, ja, god og stærk må du 
blive — og menneskene til 
gavn.

Kvinden behøver mere kraft 
end manden — Vorherre har 
gjort hende uret — hun skulle 
være mandens overmand, 

k
Tager man først fat på en ting, 
skal man tage den alvorligt, 

k
At dø er der ingen kunst ved 
— Du skulle have forstået at 
leve.

k
Man kan ikke leve med en 
fremmed samvittighed, 

k
Man skal agte kvinderne, de 
bliver mødre.

k
De voksne er fordærvede men
nesker, de lever under Guds 
prøvelser.

k
(Citater fra: „Fra min barn
dom“ og „Mellem fremmede“ 
ved Karl Rønne).

V__________________ J

Bøger

Biografier
Churchill in memoriam, skrevet og 
red. af medarbejdere ved The New 
York Times, Hasselbalch.

Der er skrevet meget om den berømte 
statsmand Sir Winston Churchill ved hans 
død i begyndelsen af dette år foruden de 
værker, der tidligere er udgivet. Denne 
lille bog er en kort gennemgang af hans 
liv og indsats.

Efter en indledende 1. del, hvori der 
kort skildres Churchills allersidste dage 
og begivenhederne omkring hans død og 
begravelse, gives der i hovedafsnittet — 
2. del en særdeles fængslende beskrivelse 
af hans liv og levned, spækket med ud
mærkede citater fra hans egne værker. 
Især er hans politiske løbebane med ne
derlag og sejre interessant læsning, men 
også hans forfædre får man stiftet be
kendtskab med i korte træffende glimt.

Bogens 3. del — „Hans vid og visdom" 
— er en samling visdomsord og udtalelser 
af Churchill. Ved anmeldelse af en ny bog 
om ham er det fristende at citere en af 
hans sentenser: „Et godt gammelt ord si
ger, at når der udkommer en ny bog, bør 
man læse en gammel. Som forfatter vil 
jeg dog ikke anbefale, at man holder sig 
dette ord altfor efterrettelig“. Denne bog 
giver lyst til at læse mere om Winston 
Churchill.

F. MARTINY.

Ny illustreret udgave af bogen om 
Churchill-klubben.

Knud Pedersen: Churchill-klubben. 
I serien Perspektiv Bøgerne, Gjel- 
lerups Ungdomsbibliotek. Illustre
ret. 128 sider. Hft. kr. 12,25, ib. kr. 
15,50. Jul. Gjellerups forlag.

Det er en lille fiks bog, der må tiltale 
alle unge både på grund af indhold og 
udseende.

Skal man i dag opregne de faktorer, der 
gav det okkuperede Danmark mod til og 
tro på at yde aktiv modstand, er Chur
chill-klubben den første rent kronologisk.

Gruppen dannedes allerede i 1940 og 
bestod af store drenge i 12—16 års alde
ren. De fandt, at det var for dårligt, at 
vi bare sang alsang og gik algang og 
samledes til dagligstuemøder. Der måtte 
handling til — og drengene viste vejen.

En af gruppens ledere, Knud Pedersen, 
søn af præsten i Aalborg, skrev bogen 
kort efter kapitulationen.

Den er skrevet af en uforfærdet ung 
mand, og det giver bogen dens særlige 
placering.

Klubben lavede sabotage før arresta-
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CARL LASSENS EFX F.
Spedition —  Forw ard ingagents 

EN GLANDSKAJEN —  ESB JERG

D A G B L A D E T  V E S T K Y S T E N
ESB JERG

HUSTØM RERNES A N DELS
SELSKAB

ESB JER G  — TELF. 2 23 88

E S B JE R G  T O V V Æ R K S F A B R IK  A /S
ESB JER G

KARL HA NSEN  
& HUGO RASM USSSEN 

CIVILINGENIØRER 
SPANGSBERGGADE 59

E S B JE R G  B A N K
A KTIESELSKAB

ESB JER G
r c ß t r u r  n r  n iu F . r i v « ;  SPA R EK A SSE

TH E BORDEN COMPANY
AKTIESELSKAB

ESB JERG W IG G O  K O N G S T A D  A /S
H. E. BLUM ESVEJ —  ESB JERG  

TE L F. 2 65 77A K TIESELSKA BET 
HORSENS SØLVVAREFABRIK

BRDR. W . S. S0KÜJN bliiJN

ARTHUR DAVIDSEN
RADIOFORHANDLER 

G REISDALSVEJ 23 —  V EJLE

ESBJERG  TUV V/EKJvor A H lv iJ Y

A KTIESELSKAB

T H . L A U R S E N S  B O G T R Y K K E R I
TØNDERSYDJYDSK LANDMANDSBANK

RIB E

HANS OUTZEN 
MØBLER - G U LV TÆ PPER 

TØNDER

T Ø N D E R  L A N D M A N D S B A N K  A /S
TØNDER

JE N S A N D E R S E N
M ANUFAKTUR - TRIKOTAGE 

EN  GROS
SØNDERBORG - TLF. 220844

„C E R E S “  A /S
KORN og FO D ER STO FFER  

AABENRAA

SA M SØ  A N D E L SSL A G T E R I
JO H A N N ES SØRENSEN FL IN C H S H O T E L

FLEM M ING A N DER SEN
BOGHANDEL

SLAGTERM ESTER 
BALLEN —  SAMSØ TR A N EB JER G  — SAMSØ

TRA N EBJERG  — SAMSØ

O T T O  JE P S E N
TRA N EBJERG  — SAMSØ

A /S  SA M SØ  B A N K

MAGASIN 
H ENRY  N IELSEN

TRA N EBJERG  — SAMSØ
SA M SØ  S P A R E - O G  L A A N E K A SSE
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ChurchiH-KIubben bestod af en lille flok, og det var blot store drenge, 
men ved deres uforfærdede handling kom de til at skrive Danmarks

historie.

tionen og fra fængselet, og det er ene
stående i hele verden. De savede fæng
selscellens tremmer over og listede sig ud 
om natten, lavede sabotage og vendte til
bage til cellen. En skønne dag gik det 
galt, og de fik strenge straffe til afsoning 
i Nyborg Statsfængsel.

Knud Pedersen giver et meget levende 
og autentisk billede af alle disse begiven
heder — man fornemmer, at det ikke blot 
var en trang til at lege røvere og soldater, 
der lå bag drengenes indsats, men en vir
kelig ægte følt harme over nazisternes 
optræden. F—k.

Breve om 9. april.
Arne Stevns: 9. april skildret i 
breve fra danske soldater. 180 si
der med kortskitser. Billigbog fra 
Hasselbalchs forlag. Kr. 6,75.

I anledning af 25-året for den tyske be
sættelse af Danmark foreligger denne in
teressante førstehånds skildring i nyt op
lag. For os, der er engagerede i det folke- 
oplysende arbejde, er det også en vigtig 
sag at have stof på rede hånd, når det 
gælder begivenhederne den 9. april. De 
gengivne breve er skrevet af folk, der selv 
var deltagere i begivenhederne den skæb
nesvangre dag, og der er skildringer fra 
forskellige egne af landet, men flest fra 
Sønderjylland. Bogen er et bidrag til be
lysningen af vort lands nutidshistorie, og 
den vil i adskillige tilfælde kunne gøre 
stoffet levende og nærværende, fordi den 
beretter om, hvordan det gik til netop i 
den pågældende egn. Bogen bliver derved 
et bidrag til hjemstavnens historie, og 
dette gælder især grænselandet, hvor den 
nok skal blive værdsat i aften- og ung- 
domsskolearbe j det.

For vort folks vilje og evne til at leve

som en fri nation er det ikke ligegyldigt 
om den indsats, der blev gjort den 9. april, 
går i glemmebogen. Soldaterbrevene er et 
vidnesbyrd herom.

A. STRANGE NIELSEN.

Dagbogsblade
26/5

VEDLIGEHOLDELSE AF 
90 GRAVE

Københavns borgerrepræsentation har 
truffet beslutning om, at 90 frihedskæm
pergrave — deraf de 31 på Bispebjerg 
kirkegård — skal opretholdes og vedlige
holdes af begravelsesvæsenet, når og hvis 
de pårørende ophører med at vedligeholde 
de pågældende grave.

17/6
BAMBERGS BORGERE BAD 
JODERNE OM TILGIVELSE

BONN. — Trods voldsomme tordenbyger 
samledes i aften 4000 af den ældre øvre
frankiske barokby Bambergs borgere til 
et „sonemøde“ på pladsen foran rådhuset. 
De bad i fællesskab deres jødiske med
borgere om tilgivelse for det modbydelige 
hærværk, som natten til den 5. juni var 
blevet forøvet på den mosaiske trossam
funds kirkegård, hvor 23 gravsteder var 
blevet overmalet med hagekors og hæslige 
sentenser. Inden mødet havde repræsen
tanter for ungdomsorganisationerne ned
lagt kranse på kirkegården med bånd, 
hvorpå der stod: „Bambergs ungdom sør
ger“.

Overborgmester Theodor Mathieu udtal
te fra rådhustrappen, at denne udåd på

kirkegården var fuldstændig ufattelig, og 
borgerne ville nu henlede hele verdens op
mærksomhed på, hvor meget man afskye
de det, der var sket.

De 4000 bad i kor „Fader vor“
Først var det mindesmærke, som byen 

havde rejst på stedet, hvor Bambergs sy
nagoge engang havde stået, blevet skæn
det med et påmalet hagekors. Det skete 
natten til søndag, og så fulgte to nætter 
senere hærværket på kirkegården. End ik
ke i nazitiden var gravstederne blevet 
skændet.

Begge skændselsgerninger havde, under
stregede overborgmesteren i sin tale, ud
løst en stemning af voldsom forbitrelse 
og dyb skamfølelse. Theodor Mathieu bad 
Bambergs 100 jødiske medborgere om ikke 
at laste alle de øvrige indbyggere kollek
tivt for det, der var sket, og efter et mi
nuts stilhed fremsagde de fire tusinde 
mennesker i kor „Fader vor“.

Protestlister
Op imod en halv snes tusinde af byens

74.000 indbyggere havde i dagens løb skre
vet deres navne på protestlister, der var 
fremlagt på rådhuset, og i løbet af i mor
gen og de nærmeste dage ventes endnu 
mange underskrifter.

En tæt strøm af mennesker gik imod 
rådhuset, og de lange køer blev ikke min
dre på grund af det voldsomme uvejr over 
byen.

Dusør på 13.000 mark
Bamberg ligger i Bayern, og det bayer

ske kriminalpoliti har igangsat en om
fattende undersøgelse af begivenhederne. 
Det sker under ledelse af Bambergs gene
ralstatsadvokat, dr. Weiss. De jødiske 
bygninger er stillet under politibeskyttel
se, og det gælder også jødiske privathuse.

Byrådets dusør på 10.000 mark for oplys
ninger, som fører til opklaringen af atten
taterne, er foreløbig blevet forhøjet til
13.000 mark, som følge af bidrag fra pri
vat side.

Kammeraiemeé
■N-’læipeiond

er raske kammeraters hilsen 
til de syge.

Mærkaterne fra Kammeraternes 
Hjælpefond kan fås gennem kontoret, 

St. Kannikestræde 10, K.
Giro 780.
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F R E D E R IK  H E R T Z

ST. K O N G E N SG A D E  45

T H . E R R IT Z Ø E  FA .
A M A L IE G A D E  41, K

K Ø B E N H A V N  K. 
M IN E R V A  7145 D A N S H IP  A /S

ST. K O N G E N SG A D E  68 - K BH . K.

B R Ø N D SH O L M  A /S

V E S T E R G A D E  2

B O L IG H U SE T  A U L IN
F R E D E R IK S B O R G G A D E  29, K.

GIRO10111 - C E N T R A L  8350
W O R L D  T O U R IS T

B R E D G A D E  10 - K B H . K.

M O SE S M ETZ & CO.

P E D E R  SK R A M SG A D E  17 
K Ø B E N H A V N  K.

E U R O P Æ IS K E
V A R E - &  R E JS E G O D S F O R S IK R IN G  A /S

G U STA V  N IE L S E N  
B A A D M A N D SST R Æ D E  3 

K orn  - F o d e rs to ffe r  - K un stg ø d n in g

E R N S T  C H R IS T E N S E N
M Ø B LE R  og T Æ P P E R

B L A A G A A R D SG A D E  23 
C E N T R A L  14 404

P E E R  H O U G A A R D  N IE L S E N  
G. J . N Ø R G A A R D  P E D E R S E N  

A R K IT E K T E R  M. A. A

Z IN N S G A D E  3 - K BH .

R O B E R T  B O SC H  A /S
JA G T V E J 155 

K Ø B E N H A V N  N .

SA M SO N  T R A N S P O R T  CO.
A M A L IE G A D E  43 - K.

H O F F E N S E T S
O F F S E T  - R E P R O D U K T IO N

B L A A G A R D SG A D E  23 B 
T E L F . L U  4360

C A R L  L U N D
R A A D H U SK R O E N  

L Ø N G A N G S S T R Æ D E  21 - K.
A M A G ER  M Ø B E L C E N T R U M

v/ O LE  O LSSO N  & SØ N  
A M A G E R  B O U L EV A R D  130 - 132

JU L IU S W E IN B E R G E R
T E L F . A ST A  7066

L Ø N G A N G SST Æ D E  25 
K Ø B E N H A V N  K. SV . A A . E N G ST R Ø M  A /S

A U T . V W  F O R H A N D L E R

J . P . B A C H E R
T O R V EG A D E  22 - -K B H . K.

V ER M L A N D SG A D E  34 - S 
* SU N D B Y  49 00 

K E N D T  F O R  K V A L IT E T

A M A G E R  45 02 og

B R D R . W ID E L L
T R A N S P O R T

F O L D A G E R V E J 5-7 - K B H . S.

K Ø B E N H A V N S  K U L  &  K O K S  K O M P A G N I
A K T IE S E L S K A B  

IS L A N D S  B Y G G E
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— T ilsy n e lad en d e  e r  m an  u d e n  sp o r i 
sagen , m en  e k sp e rte rn e  re g n e r  ikke m ed, 
a t  d e t d re je r  s ig  om  en s in d ssy g  p erson  
e lle r ungdom m elige e lem en ter. D erim od 
om  en  lille, f a s t  o rg a n ise re t an tise m itisk  
g ruppe.

„K rep ér jø d e !“
F å  tim e r  fø r  sonem ødet p å  R å d h u sp la d 

sen  b lev  en  ræ k k e  a f  B am b erg s fø rende 
p e rso n lig h ed e r u d sa t  fo r  te le fo n isk e  t r u s 
ler. D e t g ik  b la n d t a n d e t ud  over den 
evangeliske  k irk e s  dekan , d r. S ch lich ting , 
og den  k a to lsk e  p ræ la t, d r. E ich h o rn . E n  
„telefonbom be" v a r  r e t te t  m od de to  lokale 
b lad es red ak tio n . „K rep ér jø d e !"  b lev  d er 
r å b t  i te lefonen . „Vi vil kæ m pe videre, 
vi vil fo rtsæ tte  sm ø re rie rn e“.

Så v id t m an  k a n  k o n sta te re , v a r  d e t den 
sam m e m and , som  fo re to g  o p rin g n in g e rn e . 
D et behøver dog ik k e  a t  b e ty d e , a t  h an  
v ar a lene  om  u g ern in g ern e .

B eg ivenhederne  i B a m b e rg  h a r  u d lø s t 
sam m e re a k tio n  i ty sk  o ffen tlig h ed , nem 
lig  fo rb itre lse  og skam . D e jø d isk e  o rg a 
n isa tio n e r v en d e r s ig  i u d ta le lse r  im od, 
a t  iso lerede  tilfæ ld e  læ gges den overvæ l
dende og  tonean g iv en d e  del a f  befo lk n in 
gen t il  la s t.

13/6
K O N TA K TU D V A LG ETS N Æ ST E
M ODE I  N O R D SLESV IG

K o n tak tu d v a lg e ts  m øde b ra g te  fre m sk rid t 
fo r d e t ty sk e  m in d re ta l i p en s io n ssp ø rg s
m ålet, id e t p a r tie rn e  e rk læ red e  s ig  in d fo r
s tå e t m ed a t  give p e n s io n sre ttig h e d e rn e  
tilb ag e  t i l  13, m åske 14 tid lig e re  em beds- 
m ænd. F o rh a n d lin g e rn e  om  p en s io n e r til 
an d re  ty sk e  n o rd slesv ig ere , som  fik  f r a 
ta g e t dem  e f te r  k r ig e n  fo r  d e res  fo rho ld  
U nder b esæ tte lsen , fo rtsæ tte s .

S p ø rg sm åle t om en kom m ende p a r la 
m e n ta risk  re p ræ se n ta tio n  a f  d e t ty sk e  
m in d re ta l k an  a f  tid sm æ ssig e  g ru n d e  fø rs t 
løses e f te r  fo lk e tin g e ts  fe rie  i ok tober. 
R e g erin g en  og p a r t ie rn e  e r  p a r a t  t i l  a t  
f rita g e  m in d re ta lle t fo r  valg lovens b es tem 
m else om, a t  d e r  sk a l in d sam les 10.000 u n 
d e rsk r ifte r . M in d re ta ls -re p ræ se n ta n te rn e  
g jo rd e  gæ ldende , a t  d e tte  ik k e  s ik red e  
e t m an d a t, og  a t  S lesv igsk  P a r t i  også 
m åtte  f r ita g e s  fo r  2 p ro cen t-reg len . P a r 
tie rn e  v il d rø fte  d e tte  sp ø rg sm å l in te rn t.

K o n ta k tu d v a lg e t m ødes ig en  den  17. 
sep tem b er i N ordslesv ig . U dvalgsm edlem 
m erne  v il ved denne le jlig h e d  b es ig tig e  
ty sk e  k u ltu re lle  in s titu tio n e r . P å  m ødet 
skal bl. a. b eh an d les børnehaveloven , b yg- 
S e tillad e lse r sa m t ty sk e  p ræ s te rs  em beds
m an d sre ts lig e  s tillin g .

Om u d v a lg e ts  m øde sk r iv e r  „D er N ord- 
sch lesw iger" bl. a ., a t  u d v a lg e t h a r  v is t 
sig  a t  væ re  a rb e jd sd y g tig t , og a t  p a r t ie r 
ne e r  in d s tille t  p å  a t  v ise  god v ilje  t i l  a t  
finde rim e lig e  lø sn inger.

24/6
H A G EK O RS T IL  T O PS

SLESVIG . —  P å  f la g s ta n g e n  p å  K lau s 
H arm s s ta tsg y m n a s iu m  i K ap p e ln  i S les- 
v>g-Holsten v a jed e  d e r  t id l ig t  i m orges e t

h ag ek o rsflag , o p ly ste  d e t ty sk e  te leg ram 
b u re a u  i dag .

K rim in a lp o litie t i S lesv ig  havde ikke 
n o g e t sp o r a f  gern ingsm æ ndene.

24/6
H Æ R V Æ R K  MOD JØ D IS K
M IN D E SM Æ R K E  I  KO BLEN Z

K O B LEN Z. — D er b lev  n a tte n  t i l  o nsdag  
fo røvet h æ rv æ rk  m od e t  jø d isk  m in d es
m æ rke i K oblenz, hv o r u b ek en d te  hæ r- 
væ rksm æ nd rev  om k rin g  40 ro se n p la n te r  
op. M in d estø tten , d e r  s tå r  p å  en tid lig e re  
jø d isk  k irk e g å rd , e r  k u n  k e n d t a f  g anske  
f å  m ennesker, op ly se r p o litie t i K oblenz 
i dag .

In d e n rig sm in is te r ie t ud lovede en b e 
lø n n in g  p å  500 M ark  fo r op ly sn in g er, d e r 
k an  fø re  t i l  g e rn in g sm æ n d en es påg rib e lse .

I  s id s te  u g e  v a r  B a m b e rg  og N euss i 
W es tfa len  sk u ep lad s fo r  a n ti-sem itisk e  
ak tio n e r. D e t jø d isk e  u g eb lad  „A llgem eine 
W o chenzeitung  d e r  Ju d e n  in  D eu tsch lan d “ 
hæ vdede i en  a r tik e l i dag , a t  h æ rv æ rk s- 
m æ ndene i B am b erg  og N euss v a r  b e g u n 
s t ig e t  a f  den  a lm indelige  po litisk e , v id en 
skab e lig e  og sam fu n d sm æ ssig e  fo rv irrin g , 
d e r  h e rsk e r  i den  ty sk e  fo rb u n d srep u b lik .

29/6
M IN D R E T A L L E T S  PEN S IO N S 
SAG I  FIN A N SU D V A LG ET

R e su lta te t a f  den  a fta le , d e r  fo rn y lig  blev 
t r u f fe t  i k o n ta k tu d v a lg e t m ellem  d e t ty sk e  
m in d re ta l og re p ræ se n ta n te r  fo r re g e r in g  
og  fo lk e tin g  v ed rø ren d e  den  så k a ld te  p en 
sio n ssag , fo re lig g e r  n u  i fo rm  a f  e t a k t 
s ty k k e  t i l  f in an su d v a lg e t.

H e r i sø g e r f in a n sm in is te r  P o u l H an sen  
om  godkendelse  af, a t  i a l t  14 m edlem m er 
a f  m in d re ta lle t, som  tid lig e re  h a r  v æ re t 
t jen es te m æ n d  i den  d an sk e  s ta t  e lle r fo l
kesko le, f å r  deres p en s io n e r tilb a g e  m ed 
v irk n in g  f ra  1. a p r il i å r . — De 11 a f  dem  
m isted e  h e lt  e lle r  delv is deres p en s io n sre t 
e f te r  ken d e lse  ved tjen es te m a n d sd o m sto l 
p å  g ru n d  a f  fo rho ld  u n d e r  b esæ tte lsen . De 
s id s te  t r e  v a r  i fo rv e jen  p en s io n e re t og 
f ra to g e s  så ledes d e res pensioner.

1/7
TY SK ER H A D

N å r h o llæ nderne , som  dog  u n d e r  k r ig e n  
og  b esæ tte lsen  led  b e ty d e lig t m ere  end  vi, 
h a r  k u n n e t lad e  den  su n d e  fo rn u f t s e jre  
over fø le lse rn e  i d e tte  sp ø rg sm å l, som  dog 
a n g å r  den  m and , som  i frem tid en  sk a l s tå  
ved  d e res d ro n n in g s  s id e  og rep ræ se n te re  
dem  og  d e res land , så  m å vi o g så  e f te r 
h å n d e n  k u n n e  sig e  fa rv e l t i l  ty sk e rh a d e t 
og n ø je s  m ed e t  s u n d t og  g o d t nazihad . 
og  n ø je s  m ed e t  su n d t og  go d t nazihad , 
sk r iv e r  A albo rg  S tifts tid e n d e .

D e t r im e r  g o d t sam m en m ed P ig tra a d s  
in d s tillin g . V i h a r  a ld r ig  r e t te t  sk y ts e t 
m od ty sk e rn e , m en  m od n azism en  og al 
dens væ sen.

8/7
F . B. L A R SEN
PA  A FSK E D SV ISIT

K IE L . — D en h id tid ig e  chef fo r  NATO- 
la n d s ty rk e m e  i la n d e t S lesv ig -H o lsten  og

Jy lla n d , den  d anske  g en e ra lm a jo r  F . B. 
L a rsen , v a r  i g å r  p å  a fsk e d sv is it hos m i
n is te rp ræ s id e n t d r. H . L em ke. L a rse n  a f
lø se r  t i l  e f te rå re t  g en e ra l E . K ra g  som  
chef fo r  Ø stre  landsdelskom m ando .

S am tid ig  v a r  den  n y  N A TO -chef, den  
ty sk e  g en e ra lm a jo r  Cord v. H obe, i t i l 
træ d e lse sv is it hos m in is te rp ræ sid en ten .

G enera lm ajo r F . B. L a rse n  to g  også  
a fsk ed  m ed fo rb u n d sv æ rn e ts  6. d iv ision  
i N eu m ü n ste r, hv is chef, g en e ra lm a jo r  
W erm er H aag , m odtog  ham  m ed m ilitæ re  
æ resb ev isn in g er.

V ed en  recep tio n  tak k ed e  F . B. L a rse n  
fo r  d e t gode sa m arb e jd e , d e r  b e s tå r  m el
lem  N A T O -staben  i R e n sb o rg  og 6. d iv i
sion.

15/7
E K SE K U T IO N  N R . 9 
S K E T E  14. M A J

E fte r  p ressek o n fe ren cen  i d ag  s tå r  fa s t, 
a t  d e r  i F le n sb o rg -o m rå d e t i h v e r t fa ld  
b lev  fo re ta g e t n i h e n re tte lse r  e f te r  den  
5. m aj 1945, n em lig  fo ru d en  g e f re jte r  Süss 
og de  t r e  u n d e ro ff ice re r  A lbrech t, F re u 
d en th a l og K ae llan d er, k a p ta jn lø jtn a n t 
A sm us Je p sen , t r e  m a rin e so ld a te r  (Gel
ting ) og en lu ftvåben-overfe ldw ebel (14. 
m a j !). A lle d isse  sa g e r  vil n u  b live u n d e r
sø g t a f  s ta tsa d v o k a tu re n  i F len sb o rg , fo r
sik red e  ju s t i ts m in is te r  L everenz i d ag  i 
K iel.

G e fre jte r  S üss g jo rd e  i de s id s te  dage 
fø r  sa m t e f te r  k ap itu la tio n en  in d til  sin  
h e n re tte lse  t je n e s te  p å  e t d an sk  „h jæ lpe
k r ig ssk ib “, d e r  v a r  b levet „o v e rtag e t“ a f  
den  ty sk e  m arin e  og  lå  i M ørvig.

19/7
A N N E FR A N K S H U S
IN T E R N A T IO N A L T
UNGDOMSHUS

R e jsek o n su le n t M. L o ran g e , Å rhus, d e r  
b esk æ ftig e r  s ig  m ed u n g d o m su d v ek slin g er 
m ellem  landene, h a r  u d k a s te t den  tan k e , 
a t  A nne F ra n k s  h u s  i A m ste rdam  sk a l gø 
re s  t i l  e t  in te rn a tio n a lt  m ødested  fo r  u n 
ge f ra  he le  verden . H an  s ig e r, a t  d e t ikke 
vil væ re  m u lig t n o g e t a n d e t  s te d  i v e rd en  
a t  fin d e  e t  s å  v æ rd ig t cen tru m  fo r u n g 
dom m en som  A nne F ra n k s  hus.

20/7
E R H A R D  OM D E N  20. JU L I

BONN. — F o rb u n d sk a n s le r  L u d w ig  E r 
h a rd  o p fo rd red e  i g å r  V es ty sk lan d s  b e 
fo lk n in g  til  a t  t i l s tå  d en  20. ju l i  — å r s 
d ag en  fo r  d e t m isly k k ed e  a t te n ta t  1944 
m od H itle r  — en p la d s  i s ta te n  og i de res 
liv. I  en  ta le  i f je rn s y n e t  sa g d e  E rh a rd , 
a t  de sam m ensvorne , d e r  d e lto g  i a t te n 
ta te t ,  k u n n e  ven te  af d e t  ty sk e  folk, a t  
d e t  p å  d e res  æ re sd a g  v is te  re tfæ rd ig h ed en  
den  sk y ld ig e  æ re. O ppositionen  m od H itle r  
havde ik k e  so n e t som  s te d fo r træ d e re  fo r 
ty sk e rn e , m en k u n  v ist, a t  d e t b ed s te  i 
den  ty sk e  å n d  o g så  i sk æ n d slen s å r  v ar 
fo rb lev e t i live.

— L ad  os ik k e  besm y k k e  n oget, n å r  vi 
fo rsø g e r a t  overbev ise v erd en  om , a t  H it
le r  ik k e  v a r  T y sk lan d  og d e t  ty sk e  fo lk
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ikke et folk af kolloboratører, men det 
må dog indrømmes, at der også fandtes 
modstand mod diktaturet af ægte tysk 
karakter under det tredje riges 12 år, sag
de forbundskansleren, som pegede på, at 
modstanden i tysk-besatte områder i ud
landet var større —- ikke mindst fordi det 
betyder noget, om man forsvarer landet 
mod en indtrængende fjende, eller om man 
bekæmper et regime, der selv har stats
magten. — Forbundskansleren lagde i dag 
en krans ved mindesmærket i Bonn for 
krigens og nazisternes ofre.

Ved en højtidelighed i går i Plötzensee- 
fængslet i Vestberlin, hvor omkring 1800 
tyskere og udlændinge blev henrettet ved 
hængning og nogle ved kvælning, sagde 
den regerende borgmester Willy Brandt, 
at modstanden i nazisternes Tyskland var 
langt mere udbredt, end mange troede, 
men dog svagere, end den kunne have 
været.

Norges udenrigsminister Halvard Lan
ge, som besøgte Vestberlin for at deltage 
i højtideligheden, sagde bl. a .: — Vi vid
ste, at der bag facaden af nazisternes re
gime fandtes et andet Tyskland. Lange 
oplevede selv den 20. juli 1944 som politisk 
fange i koncentrationslejren Sachsen
hausen.

21/7
HITLERS „KRIGSBRUDE“
UDEN RETSBESKYTTELSE

BONN. — En af Hitlers særprægede for
ordninger under den anden verdenskrig 
var den, der blev udstedt i 1941 og drejede 
sig om vielser. I forordningen hed det, at 
tyske kvinder, der var forlovet med senere 
faldne eller savnede soldater, kunne indgå 
„krigsbryllup" med de pågældende. Det 
skete på den måde, at man på giftefoge
dens kontor anbragte en stålhjelm dér, 
hvor brudgommen skulle have haft sin 
plads, hvorefter vielsen blev gennemført 
på normal vis. Dette har nu vist sig at 
kunne få højst ubehagelige juridiske kon
sekvenser.

En kvinde, der blev gift på denne måde, 
oplevede efter 1945, at den formentlig fald
ne vendte hjem i bedste velgående. Man 
fuldbyrdede nu det „teoretiske“ ægteskab, 
og der kom snart et barn. I tyve år var 
alt på det bedste, manden avancerede gen
nem graderne og blev til sidst regerings- 
råd.

Men så begyndte han at komme på „af
veje“. Hustruen anlagde skilsmissesag med 
utroskab som begrundelse og med under
holdsbidrag for sig og datteren som mål. 
Den juridisk velorienterede mand slog 
imidlertid tilbage på en måde, ingen hav
de ventet: Han hævdede, at der slet ikke 
eksisterede noget ægteskab, eftersom viel
sen under krigen var ugyldig, da han jo 
ikke havde sat sit navn under ægteskabs
dokumentet, ja, han var af gode grunde 
end ikke var blevet spurgt, om han ville 
ægte pigen. Hitlers forordning kunne ikke 
have retsgyldighed!

f ” * (

To retsinstanser måtte give manden ret, 
og en tid lang så det ud til, at regerings- 
råden skulle få held til at vinde sagen. 
Nu har staten imidlertid givet den ulykke
lige hustru fri proces, således at sagen 
kan blive undersøgt ved forbundsdomsto
len i Karlsruhe. Dette skyldes måske ikke 
udelukkende menneskekærlighed fra sta
tens side: Man kunne uden tvivl befrygte 
en hel række sager af samme art, dersom 
regeringsråden fik ret i sin anskuelse.

10/8
ENGELSK NAZIST 
DØMT I TYSKLAND

BONN. — En 22-årig englænder, boghol
deren Michael Henry Passmore fra Lon
don er i dag ved forbundsdomstolen i 
Karlsruhe blevet idømt et års fængsel for 
udsendelsen af forfatningsstridige skrifter 
og nazisymboler.

Passmore blev anholdt i Nürnberg i 
marts, efter at han havde afleveret pakker 
med gule sedler med Hitlers billede og 
teksten „Han havde ret“ hos en tysk ung
domsorganisation, „for at vise det tyske 
folk, at nationalsocialismen stadig lever 
i Storbritannien“. Samme slags sedler har 
han også uddelt i andre lande.

Den 22-årige bogholder sagde i retten, 
at han var medlem af „Greater Britain 
Movement“.

10/8
KRAV OM FULD 
OFFENTLIGHED

ÅBENRÅ. — De sønderjyske danske Sam
fund holdt i eftermiddags årsmøde i Åben
rå, og formanden, amtskontorchef J. P. 
Caspersen, Åbenrå, beskæftigede sig her 
blandt andet med det dansk-tyske kon
taktudvalg og dettes virksomhed i frem
tiden. Hvorledes udvalget vil virke i prak
sis, sagde han, er det endnu for tidligt at 
have nogen mening om.

Vi savner en offentliggørelse af forret
ningsordenen, men går ud fra, at der ale
ne søges skabt et forum til drøftelse af 
principielle spørgsmål, fordi dette ikke 
mere kan ske i Folketinget med tysk 
medvirken.

Såfremt udvalget skal have en varig 
karakter, må spørgsmålet rejses og af
klares om offentlighedens adgang til at 
blive bekendt ikke alene med udvalgets 
beføjelser, men også forud for hvert møde 
med dettes dagsorden og med forhandlin
gernes gang på samme måde, man ville 
have kunnet følge disse gennem Folke
tingstidende.

Vi må alle være dybt interesseret i, at 
der skabes den samme offentlighed om 
dette ganske særlige udvalgs forhandlin
ger som Folketingets. Vi kan ikke, og vi 
vil ikke acceptere, at mindretallets kon
taktmedlemmer i stilhed udvikler sig til 
en „pressionsgruppe“, og at udvalget selv 
fungerer som vej uden om de enkelte mi
nisterier til fordel for enkeltpersoner, el
ler flytter kompetencen fra de sædvanlige

bestemmende steder og navnlig ikke fra 
Folketinget. Kun ved fuld klarhed og of
fentlighed kan man undgå utryghed om
kring kontaktudvalgets eksistens og virk
somhed.

Med hensyn til pensionssagen havde det 
været lykkeligere, hvis man allerede for år 
tilbage havde bragt dette relativt lille 
spørgsmål videst muligt ud af verden ved 
enkeltafgørelser, der var socialt og menne
skeligt begrundede, i stedet for nu at gi
ve tilbagegivelsen et skær af en opnået 
politisk indrømmelse. Der skabes herved 
en særstilling for tysksindede pensionister, 
som synes lidet rimelig over for dem, der 
af samme årsag har mistet pension i det 
øvrige land.

Kontorchef Caspersen fremhævede også, 
at det forløbne år i national-politisk hen
seende havde været et skelsættende år i 
grænselandets indre historie, fordi genfor
eningsprocessen netop i hundredåret for 
1864 var skredet så langt frem, at det 
tyske mindretal ikke længere havde stem
mer nok til at sikre sig et folketingsman
dat. Man kan synes om dette eller ej, 
sagde han, men på langt sigt skal det ik
ke beklages, for det har vist, at den prøj
siske erobring i 1864 og 56 år under tysk 
fremmedherredømme med koncentreret 
tysk påvirkning og tysk indvandring ikke 
har kunnet ændre Nordslesvigs klare dan
ske præg.

18/8
POLITIMESTER ER
ARRESTERET

DARMSTADT. Politimesteren i Bonsheim, 
Erich Wollschläger, er blevet arresteret i 
forbindelse med forbrydelser mod euro
pæiske jøder under den anden verdenskrig. 
Wollschläger, der blev suspenderet fra tje
neste i foråret, blev arresteret i fredags.

19/8
SEKS AF TYVE ANKLAGEDE
FIK LIVSVARIGT TUGTHUS

FRANKFURT. En domstol i Frankfurt 
dømte i dag seks af de anklagede 20 tid
ligere medlemmer af Auschwitz-koncentra- 
tionslejrens stab til tvangsarbejde på livs
tid. Elleve andre blev idømt mindre tugt
husstraffe for massemord. Dommene af
sluttede en 20 måneder lang retssag, hvor
under de tiltalte blev anklaget for, hvad 
anklageren kaldte „Historiens største for
brydelse“ — udryddelsen af jøderne i Eu
ropa. Henved fire millioner mennesker — 
de fleste jøder — døde i Auschwitz-kon- 
centrationslejrens „mord-fabrik“.

Under den lange retssag, den længste i 
Vesttysklands historie, hørte de tilstede
værende i retten hundreder af vidneud
sagn om tortur, skydning, hængning, død
bringende indsprøjtninger og gasning.

Alle de 20 tiltalte fastholdt, at de var 
helt eller delvis uskyldige i anklagerne 
mod dem.
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